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证券代码：603256        证券简称：宏和科技        公告编号：2020-023 

宏和电子材料科技股份有限公司 

关于收到上海证券交易所问询函回复的公告 

 

 

 

宏和电子材料科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 6 月 2 日收到

上海证券交易所上市公司监管一部下发的《关于宏和电子材料科技股份有限公司

2019 年年度报告的信息披露监管问询函》（上证公函【2020】0644 号）（以下简

称“《问询函》”）。根据问询函的相关要求，公司对问询函中提出的问题进行了研

究，并结合公司经营信息、会计政策等方面进一步就相关问题予以说明和补充披露

相关信息。现就问询函中提出的问题详细回复如下： 

问题1、公司2017-2019年的营业收入同比增速分别为15.08%、6.15%、-19.89%，

归母净利润同比增速分别为110.58%、3.12%、-38.60%，公司最近三年业绩表现

呈现下滑趋势。请公司结合市场情况、同行业公司情况、公司发展阶段等，补充

披露业绩增速持续下滑的主要原因，并就上述因素是否可能继续影响公司未来业

绩提示风险。 

回复： 

业绩增速持续下滑的主要原因 

2017 年-2019 年，公司电子级玻璃纤维布（以下简称“电子布”）的销量分别

为 11,115.63 万米、11,975.92 万米、12,657.92 万米，销量总体保持稳定并略有增长。

受下游终端市场增速放缓、市场竞争程度提高，公司主要产品的销售价格有所下降，

从而影响公司整体业绩表现。 

公司产品终端应用领域前景广阔、市场容量巨大，随着 5G 进入商业化阶段带

来的对消费电子产品整体的升级换代，以及折叠屏智能手机、5G 基站、人工智能

等终端应用领域及 IC 封装基板的不断更新迭代，预计未来电子布特别是高端电子

布市场仍有较大需求。 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 
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（一）受市场增速放缓、市场竞争程度提高的影响，公司 2018 年、2019 年主

要产品售价、特别是极薄布、超薄布售价有所下降 

2017 年至 2019 年，公司主要产品售价呈逐年下降的趋势。2019 年较 2018 年，

公司各类型布种的销售价格均有所下降，其中极薄布、超薄布销售单价分别下降

12%、19%。虽然公司电子布产品的总体销售数量有所增加，但由于销售价格的下

降，导致公司 2018 年和 2019 年的经营业绩呈下降趋势。 

2017 年-2019 年，公司各类产品的销售价格和销售金额情况如下表所示： 

单价单位：元/米；金额单位：万元 

项目 
2019 年度 2018 年度 2017 年度 

单价 销售金额 单价 销售金额 单价 销售金额 

极薄布 13.34 12,934.66 15.14 23,699.88 15.47 21,882.44 

超薄布 5.11 14,993.08 6.30 17,466.89 6.61 17,267.21 

薄布 4.21 30,006.21 5.30 33,706.51 5.34 31,136.28 

厚布 5.00 1,067.61 6.59 231.94 6.20 245.14 

特殊布 5.12 7,265.92 6.13 7,613.96 6.10 7,395.62 

2019 年，公司主要产品售价均有所下降的主要原因系： 

一方面，2019 年，受中美贸易摩擦的持续影响，宏观经济增速继续放缓，市

场消费信心和能力受到冲击，市场总体需求增速下降。根据国家统计局统计，2019

年全国规模以上工业企业实现利润总额 61,995.5 亿元，较 2018 年度下降 3.3%。 

另一方面，市场竞争程度提高。报告期内，电子布行业稳定增长，具有广阔的

市场前景，行业内厂商加大投入、提高自身产能。而在极薄布领域，日本旭化成为

公司的最主要竞争对手，为抢占市场份额，2018 年起，其通过增加极薄布产能、

主动降低极薄布价格与公司展开竞争，市场竞争程度有所提高，从而使得 2018 年、

2019 年极薄布价格均有下降。 

在市场增速下降、竞争程度提高的背景下，2019 年电子布行业产品价格有所

下降，公司产品价格亦略有下降。 

2019 年，公司营业收入虽然减少，但销量较上年度约增加 5.69%，且公司在技

术研发、产品结构、质量控制、品牌和客户资源等方面，都形成了自身优势，这为

公司未来可持续发展奠定了基础。公司产品终端应用领域前景广阔、市场容量随着

5G 进入商业化阶段带来的对消费电子产品整体的升级换代，以及折叠屏智能手机、
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人工智能等终端应用领域及 IC 封装基板的不断更新迭代，将提升未来电子布市场

特别是高端电子布市场需求。 

（二）市场情况 

1、终端市场总体需求进一步放缓 

2019 年，市场需求下降及竞争得以集中体现，无论是电子布行业，以及上游

电子纱行业、下游的覆铜板行业以及终端的智能手机等领域均承担短期销量及价格

下降的压力。 

根据工信部 2020 年 2 月 12 日发布的《2019 年电子信息制造业运行情况》，

2019 年，我国规模以上电子信息制造业增加值同比增长 9.3%，增速同比回落 3.8

个百分点，增速有所下降。 

2、以苹果为代表的高端智能手机销售同比下降，极薄布、超薄布需求同比降

低 

据国际数据公司（IDC）全球手机市场季度跟踪报告初步数据显示，尽管全球

智能手机在过去几年出货量增长保持持平，但 2019 年出货量相比 2015-2018 年的

年均出货量有所下降。具体数据如下图所示： 

 

在高端智能手机领域，苹果公司 iPhone 产品均属于高端智能手机，产品对极

薄布需求最大，而受库存水平、新品定价较高等因素的影响，苹果公司 iPhone 产

品的销售量在 2019 年有所下降。 
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3、汽车整车市场的销量下降，导致汽车电子市场景气度同比下降，进而影响

对电子布产品的需求 

据中国汽车工业协会统计，2019年我国汽车产销分别完成2,572.10万辆和

2,576.90万辆，同比分别下降7.50%和8.20%，连续两年呈下降趋势。其中，客车产

量47.20万辆，同比下降3.50%；货车产量388.80万辆，同比增长2.60%；新能源汽

车产量124.20万辆，同比下降2.30%。在其影响下，各类车用复合材料需求增速出

现下滑。近年来，我国汽车产量及增速的变化情况具体如下图所示： 

 

数据来源：中国玻璃纤维工业协会及中国巨石2019年年报 

4、5G 进入商业化阶段带来的对消费电子产品整体的升级换代，将推动电子

布需求恢复并得以增长 

5G 进入商业化阶段将推动经济社会发展，带来大规模网络建设、智能手机等

终端电子设备换机潮等消费电子产品整体的升级换代，带动市场增量空间巨大。根

据中国信通院的估算，5G 在 2020、2025 和 2030 年的直接产出分别是 4,840 亿元、

3.3 万亿和 6.3 万亿元，十年的年均复合增速为 29%；期间的间接产出则分别为 1.2、

6.3、10.6 万亿元，年均复合增长率为 24%。 

目前，公司已成功开发出更薄、更高端规格电子布，可应用于升级后的 5G 终

端产品，是全球电子布行业为数不多具备此等产品生产能力的公司之一。 

与国际竞争对手相比，公司坚持贴近客户的产业布局，提高对客户精细化需求

的响应能力，同时通过不断技术改进和设备改造提高生产效率、降低生产成本，公

司产品竞争力不断提升。公司将根据实际情况提升高端电子布的生产能力，进一步
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加强自身在工艺技术水平和产品结构上的竞争优势，巩固和扩大高端电子布市场占

有率，提升核心竞争力。 

（三）同行业公司情况 

1、2019 年玻璃纤维行业企业总体收入和利润呈下降趋势 

根据国家统计局统计，2019 年玻璃纤维行业规模以上企业主营业务收入同比

下降 1.40%，利润总额同比下降 24.90%。这是自 2011 年以来，行业主营收入首次

出现同比下降，同时也是自 2014 年以来，利润总额增速首次低于主营业务收入增

速。 

玻纤需求与全球 GDP 及工业增加值存在较大的相关性。2019 年全球经济增速

相比 2018 年有所放缓，玻纤需求增速也有回落。另外从整体供需关系上看，由于

2018 年下半年新增产能的集中投放叠加全球经济降速，2019 年全年玻纤行业整体

供需压力较大。 

2、同行业上市公司与公司整体经营情况变化趋势一致。 

2017 年至 2019 年，公司营业收入与同行业上市公司的营业收入变动趋势总体

相符。部分同行业上市公司 2017 年至 2019 年电子布及相关产品营业收入的情况，

具体如下： 

单位：万元 

公司名称 主要产品 2019 年度 2018 年度 2017 年度 

九鼎新材(002201.SZ) 玻璃纤维及制品 98,432.15 107,104.24 99,421.61 

富乔工业(1815.TW) 电子布、电子纱 100,935.59 111,394.93 107,889.55 

台湾德宏（5475.TW） 电子布、电子纱 25,014.00 54,212.81 58,060.76 

台湾建荣（5340.TW） 电子布 33,337.46    35,851.36 34,797.07 

台湾台玻（1802.TW） 电子纱、电子布及玻璃 941,202.17 1,016,317.44 1,005,976.01 

公司 电子布 66,267.48 82,719.18 77,926.69 

注：数据来自 Wind 资讯；根据各年平均汇率将富乔工业、台湾德宏、台湾建荣、台湾台

玻财务报告披露的新台币金额折算成人民币。 

公司与同行业上市公司的盈利水平的变动总体趋势相符。2017 至 2019 年，公

司与同行业上市公司中电子布及相关产品净利润情况，具体如下： 

单位：万元 

公司名称 主要产品 2019 年度 2018 年度 2017 年度 
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九鼎新材 (002201.SZ) 玻璃纤维及制品 2,802.19 1,860.38 -318.50 

富乔工业(1815.TW) 电子布、电子纱 -2,250.86 9,017.04 10,907.02 

台湾德宏（5475.TW） 电子布、电子纱 -9,221.87 -607.98 2,619.28 

台湾建荣（5340.TW） 电子布 2,564.14 3,704.47 2,742.06 

台湾台玻（1802.TW） 
电子纱、电子布及玻

璃 
-36,200.71 22,755.16 48,780.20 

公司 电子布 10,424.25 16,978.45 16,463.98 

注：数据来自 Wind 资讯；根据各年平均汇率将富乔工业、台湾德宏、台湾建荣、台湾台

玻财务报告披露的新台币金额折算成人民币。 

（四）公司发展阶段 

1、公司具有成熟的高端电子布生产技术 

公司自 1998年成立至今已二十二年，自 2004年规模化生产以来一直持续盈利。

公司始终坚持实施差异化产品竞争战略，以研发和生产高技术含量、高附加值、高

毛利的电子布为定位，以“替代进口产品，就近服务客户”为目标，经过多年持续技

术研发和生产经营实践积累，依托领先的技术优势，形成了“以中高端电子布为主”

的产品结构，奠定了行业领先地位。 

公司紧跟终端电子信息产业发展趋势，通过多年持续不断的研发，成功突破技

术瓶颈，不仅成功研发超薄布和极薄布，而且产品的质量和性能已达到国际领先水

平。目前在高端电子布领域，公司是全球少数具备极薄布生产能力的厂商之一，成

功打破国际垄断，实现我国电子布行业历史性的突破，成功降低了国内市场对进口

产品的依赖。 

2、公司已攻克超细纱线的生产技术，并进入投资建设阶段 

公司 2016 年至 2018 年开始集中研发电子级玻璃纤维纱线原材料的生产技术，

以期改变公司长期进口超细电子纱原材料的局面。经过研发人员持续不断地努力，

公司已掌握了超细纱批量稳定生产的工艺技术和核心配方，并由黄石宏和子公司投

资建设超细电子纱生产车间。 

此项目将有效降低公司的经营风险，实现玻璃纤维纱和布一体化，相互促进发

展，进一步巩固我司的市场领先地位。 

（五）公司未来业绩说明和风险提示 

1、公司的经营业务和业绩水平处于正常 
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2019年度公司实现收入66,267.48万元、净利润10,424.25万元。公司总体收入规

模及净利润仍处于行业内较高的规模水平。公司目前经营状况良好，经营模式未发

生重大不利变化，未发生导致公司业绩异常波动的重大不利因素，经营业务和业绩

水平处于正常状态。 

2、公司的核心竞争力未发生变化 

作为全球领先的中高端电子级玻璃纤维布专业厂商，公司在技术研发、产品结

构、质量控制、品牌和客户资源等方面，都形成了自身优势，这为公司未来可持续

发展奠定了基础。 

经过多年积累和发展，在电子布行业，公司已具备领先的新产品、新技术和新

工艺的持续研发能力，拥有一支专业、强大的研发团队，拥有多项专利及自主研发

的专有技术。 

公司自成立以来始终坚持实施差异化产品竞争战略，以研发和生产高技术含

量、高附加值、高毛利的电子布为定位，以“替代进口产品，就近服务客户”为目标，

已形成了“以中高端电子布为主”的产品结构，奠定了行业优势地位。 

公司视产品质量为企业生产根本，建立并完善自身内部的质量控制体系，产品

质量均已达到行业领先水平。 

公司产品已具有一定知名度、美誉度和忠诚度，已经赢得了客户的认可。公司

与下游国际知名企业建立了长期稳定合作关系，强大的客户基础为公司未来的发展

奠定了坚实基础。 

3、公司产品终端应用领域前景广阔、市场容量巨大，未来将继续发展 

电子布终端应用领域广泛，涉及消费电子、工业、汽车、通信等众多行业，终

端产品种类繁多，消费基数庞大，这奠定了电子布行业需求基础。伴随着新型工业

化、信息化同步推进，超大规模内需潜力不断释放，为电子布行业带来旺盛且庞大

的消费需求。 

未来几年，受益多重有利因素推动，电子布行业将保持发展趋势。一方面，传

统终端应用领域众多，涉及消费电子、工业、汽车、通信等众多行业，新兴终端应

用领域层出不穷，如可穿戴智能产品、智能电子、智能汽车、IC 封装基板，这带
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动下游行业需求持续增长；另一方面，国家一系列产业政策的大力扶持，也为电子

布行业创造有利市场环境。 

4、未来业绩提示风险 

（1）行业竞争激烈导致的产品价格下跌的风险 

虽然公司经过多年的发展已经形成自身的技术优势和品牌效应，在中高端电子

布行业中有较大的影响力，但是不排除未来可能会有追赶或者新进入电子布行业的

厂商，通过压低价格的方式与公司展开竞争。同时，公司现在的竞争对手亦会采取

降价的方式保持自己的市场份额。公司存在因产品价格下跌导致的利润水平下降、

业绩下滑的风险。 

（2）下游行业需求变动、经营业绩下滑的风险 

公司所属的电子级玻璃纤维布行业和其下游覆铜板行业、印制电路板行业是电

子电路产业链上紧密相连的上下游基础材料行业，并应用到各类终端的电子电气产

品。公司产品电子布的终端下游应用领域主要为智能手机等消费电子，汽车电子材

料、服务器、笔记本电脑、IC 封装基板等。宏观经济波动以及电子信息产业发展

状况将会对公司所在行业的状况产生影响。若未来我国的电子信息产业发展增速持

续下降，下游行业的整体需求增速趋缓，将对公司产品的销售产生不利影响。 

（3）贸易摩擦的风险 

公司的部分原材料采购于日本和美国，部分产品销往韩国、日本。受全球经济

复苏缓慢的影响，国际贸易保护主义有抬头的迹象，不排除上述国家在未来会对他

国实施贸易保护主义措施，公司的生产和经营状况可能将会受到影响。 

问题2、年报披露，报告期内公司超薄布和极薄布营业收入分别同比下降14%

和45%，下降幅度超过中低端电子布产品。公司2019年在招股说明书中披露，“目

前在高端电子布领域，公司是全球少数具备极薄布生产能力的厂商之一，成功打

破国际垄断，实现我国电子布行业历史性的突破。”而2019年年报披露，“行业供

需状况因2017年、2018年同业大肆扩张、恶性竞争、大打价格战等原因造成市场上

同类产品过剩，供需状况未得到有效改善。”此外，公司2019年前五名客户销售额

占年度销售总额64.75%，前五名供应商采购额占年度采购总额81.68%。请公司：
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（1）结合市场供需情况、同行业公司情况等量化说明，细分行业的竞争格局是否

发生重大变化，公司在高端电子布领域的竞争优势是否发生重大变化；（2）结合

供应商和客户集中度均比较高的特点以及上下游行业情况，补充说明公司在产业

链上的竞争态势和议价能力。 

回复： 

问题 2 之（1）结合市场供需情况、同行业公司情况等量化说明，细分行业的

竞争格局是否发生重大变化，公司在高端电子布领域的竞争优势是否发生重大变

化 

（一）受市场增速放缓、市场竞争程度提高的影响，公司极薄布、超薄布的

销售收入有所下降 

2017 年至 2019 年，公司超薄布和极薄布营业收入情况，具体如下： 

金额：万元，比例：% 

项目 

2019 年度 2018 年度 营业收入同比增减

比例 2019VS2018 金额 比例 金额 比例 

高端布 

极薄布 12,934.66 19.52 23,699.88 28.65 -45.42  

超薄布 14,993.08 22.63 17,466.89 21.12 -14.16 

小计 27,927.74 42.15 41,166.77 49.77 -32.16  

中端布 薄布 30,006.21 45.28 33,706.51 40.75 -10.98 

低端布 厚布 1,067.61 1.61 231.94 0.28 360.29 

特殊布 7,265.92 10.96 7,613.96 9.20 -4.57 

合计 66,267.48 100.00 82,719.18 100.00 -19.89  

2017 年至 2019 年，公司主要产品销售收入、销量和单价情况如下： 

2019 年度 

项目 收入（万元） 数量（万米） 单价（元/米） 

极薄布 12,934.66 969.38 13.34 

超薄布 14,993.08 2,936.09 5.11 

薄布 30,006.21 7,119.97 4.21 

厚布 1,067.61 213.71 5.00 

特殊布 7,265.92 1,418.77 5.12 

合计 66,267.48 12,657.92  

2018 年度 

项目 收入（万元） 数量（万米） 单价（元/米） 

极薄布 23,699.88 1,565.87 15.14 

超薄布 17,466.89 2,771.08 6.30 

薄布 33,706.51 6,362.42 5.30 
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厚布 231.94 35.19 6.59 

特殊布 7,613.96 1,241.37 6.13 

合计 82,719.18 11,975.92  

2017 年度 

项目 收入（万元） 数量（万米） 单价（元/米） 

极薄布 21,882.44 1,414.46 15.47 

超薄布 17,267.21 2,613.53 6.61 

薄布 31,136.28 5,834.78 5.34 

厚布 245.14 39.52 6.20 

特殊布 7,395.62 1,213.33 6.10 

合计 77,926.69 11,115.63  

营业收入的波动受销售量和单位售价两个因素共同影响。报告期内，公司营业

收入变动按上述因素分析如下： 

2019 年度与 2018 年度相比 

项目 销量增加的贡献 单价增加的贡献 收入变动总额 

极薄布 -9,027.98 -1,737.25 -10,765.23 

超薄布 1,040.10 -3,513.91 -2,473.81 

薄布 4,013.35 -7,713.64 -3,700.29 

厚布 1,176.56 -340.90 835.66 

特殊布 1,088.12 -1,436.16 -348.04 

合计 -1,709.85 -14,741.86 -16,451.71 

2018 年度与 2017 年度相比 

项目 销量增加的贡献 单价增加的贡献 收入变动总额 

极薄布 2,342.37 -524.93 1,817.44 

超薄布 1,040.91 -841.22 199.69 

薄布 2,815.64 -245.41 2,570.23 

厚布 -26.87 13.68 -13.19 

特殊布 170.86 47.48 218.34 

合计 6,342.91 -1,550.40 4,792.51 

2017 年至 2019 年，公司极薄布、超薄布产品的销售数量分别为 4,027.99 万米、

4,336.95 万米、3,905.47 万米，总体销售数量保持稳定。2019 年较 2018 年，极薄

布和超薄布销售数量下滑 9.9%。其中，超薄布销量提高 6.0%，极薄布销量下降

38.1%。受极薄布销售价格和销售数量的下降，公司高端电子布产品的销售收入有

所减少。其主要原因系：以苹果为代表的高端智能手机销售同比下降，极薄布需求

同比降低。具体分析如下： 

在高端智能手机领域，领先企业引领、其他品牌手机跟进为智能手机发展常态；

行业创新速度越来越快，产品更新换代周期加快。作为产业的引领者，领先企业往

往首先运用更薄、更高端的电子布，而带动更薄、更高端的电子布在其他品牌渗透，
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形成持续增长的消费需求。 

据国际数据公司（IDC）全球手机市场季度跟踪报告初步数据显示，尽管全球

智能手机在过去几年出货量增长保持持平，但 2019 年出货量相比 2015-2018 年的

年均出货量有所下降。 

以 iPhone 手机为例，自 iPhone4 开始，公司即进入产业供应链并持续提供高端

电子玻璃纤维布。在高端电子布领域，特别是极薄布领域，公司是全球少数具备极

薄布生产能力的厂商之一。极薄布作为最领先的产品应用于 iPhone 手机的高端系

列产品，其他手机厂商已快速跟进但尚未大规模使用极薄布产品。因此受限于

iPhone 手机销售量下滑的影响，公司极薄布产品的销售收入有所下降。 

公司长期坚持以市场需求为导向，紧盯下游市场的需求热点，实施适度超前的

产品储备战略，提前做好产品规划和资源储备，通过不断研发出更薄、更高端的电

子布，在领先企业产品不断的更新换代中，持续满足其对电子布越来越高的要求。 

（二）在高端电子布领域，特别是极薄布领域的竞争格局未发生变化。公司

仍然是全球极少数具备极薄布生产能力的厂商之一，在高端电子布领域的竞争力

强 

目前市场上能够生产超薄布和极薄布的企业依旧是公司、日本旭化成、日本日

东纺、台湾台玻集团及其他公司等少数厂商，高端电子布行业的竞争格局并未发生

重大变化。 

在极薄布领域，日本旭化成不断提高产能，降低单价，抢占市场份额，与公司

展开竞争。 

根据公司自行调查分析，2019 年公司超薄布和极薄布销售额 2.79 亿，在全球

高端电子布领域的市场份额约占 20%，排名仍然位于行业内前列。 

（三）公司在高端电子布领域的竞争优势未发生重大变化 

1、公司原有高端电子布竞争优势明显，市场前景好 

公司生产的超薄布和极薄布产品的质量和性能均为国际领先水平，已获得下游

众多国内外知名客户多年持续认可，如下游客户松下、日立、台光、台燿、联茂、

生益、超声、斗山等知名公司，全面进入全球领先智能手机厂商供应链。 
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超薄布和极薄布制造技术要求高，下游客户认证评估时间长，进入技术门槛高。

近年来，虽有部分厂商具备超薄布产品的生产能力，但缺乏客户长时间的检验。 

目前，公司亦在国内积极开拓更多的高端应用市场，增加与国内下游 CCL 厂

商的合作机会。 

同时，随着华为等公司在国内积极打造去美国化产业链，公司的价值也越来越

受到重视。公司在高端电子布领域的竞争优势不会发生重大变化。 

公司超薄布和极薄布不仅仅应用在高端5G智能手机基板中，同时也是IC封装

基板的主要原材料之一。目前中国内资IC封装基板行业的市场规模约3亿美金，全

球占比约4%。根据Prismark预测，2018-2023年复合增速为6.4%，至2023年全球IC

封装基板行业市场规模约为103.22亿美元。公司将积极拓展国内国外IC封装基板市

场的应用。 

未来随着 5G 设备及其移动通信、云计算大数据、AI（人工智能）、物联网、

新能源汽车电子、智能制造、IC 封装基板等高端市场需求的发展，公司超薄布和

极薄布的应用领域将进一步得到拓展。 

2、公司新研制并将规模化投产的超细电子纱更将进一步提高公司产品的竞争

优势 

公司已顺利研制出超薄布和极薄布生产需要的原材料超细电子纱，并在黄石宏

和子公司投资建厂，生产原材料，如实现批量稳定生产，将可降低公司采购成本，

进一步提升产品品质，提供产品的核心竞争力。 

因此，公司在高端电子布领域的竞争优势不会发生重大变化。 

问题 2 之（2）结合供应商和客户集中度均比较高的特点以及上下游行业情况，

补充说明公司在产业链上的竞争态势和议价能力。 

公司供应商和客户集中度高符合行业惯例 

2019 年，公司前五大供应商的情况，具体如下： 

  单位：万元 

主要供应商 2019 年度 采购占比（%） 

河南光远新材料股份有限公司 9,309.23 37.36 

泰山玻璃纤维邹城有限公司 5,162.13 20.72 
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NITTO BOSEKI CO.,LTD. 3,748.25 15.04 

高山纺织器材（山东）有限公司 1,250.73 5.02 

广东建滔积层板销售有限公司 883.09 3.54 

小计 20,353.43 81.68 

其他 4,566.04 18.32 

合计 24,919.47 100.00 

2019 年，公司前五大客户的情况，具体如下： 

单位：万元 

主要客户集团 2019 年 销售占比（%） 

联茂集团 13,367.57 20.17 

台光集团 11,913.21 17.98 

生益集团 6,673.19 10.07 

松下集团 5,696.11 8.60 

台燿集团 5,260.10 7.94 

小计 42,910.18 64.75 

其他 23,357.30 35.25 

合计 66,267.48 100.00 

报告期内，公司所处电子布行业的上游为电子纱行业，下游为覆铜板行业，而

电子纱行业、覆铜板行业属于资金和技术密集型产业，初始及后续投入较大，行业

准入门槛较高，电子纱生产厂商一般为规模较大的企业，生产厂商数量较少，公司

供应商和客户集中度较高，符合行业惯例。 

公司上游为电子纱行业，根据南京玻璃纤维研究设计院出具《电子级玻璃纤维

布行业研究报告》，市场主要电子纱厂商包括中国巨石、重庆国际、泰山玻纤、林

州光远、昆山必成、台玻、建滔集团等，其合计市场占有率约在 80%以上，总体较

为集中。公司向上述厂商均有采购业务发生。 

黄石宏和子公司自有资金建设项目预计2020年将生产。如果顺利投产，将能解

决公司部分原材料的供应，减少部分进口原材料。 

公司下游的覆铜板（CCL）行业，根据南京玻璃纤维研究设计院出具《电子级

玻璃纤维布行业研究报告》，市场主要厂商包括建滔、生益科技、南亚塑胶、松下

电子、联茂电子、台光电子、ISOLA、斗山电子、金安世纪、日立化成等，其合计

市场占有率约在 70%以上，总体较为集中。2019 年，上述客户中生益科技、松下

电子、联茂电子、台光电子均为公司的前五大客户。 
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与上下游行业类似，公司所处的电子布行业亦属于资金和技术密集型产业，公

司与上下游主要企业相互依存、互相支持，这种产业链业态虽形成供应商、客户集

中度较高的局面，但也有利于保障公司原材料供应和客户销售的稳定。 

公司与主要供应商、客户均保持良好的长期合作关系，公司议价能力较强。 

问题3、年报披露，2019年电子级玻璃纤维布市场价格延续2018年第四季度低

迷状态及市场淡季，国内电子级玻璃纤维布市场供过于求。请公司：（1）按主要

产品类别补充披露现有设计产能、实际产能以及在建工程产能目标和预计投产日

期；（2）结合市场供需情况，补充说明公司在现阶段大幅扩大产能的合理性，募

投项目可行性是否发生重大变化，固定资产是否存在减值风险。 

回复： 

问题 3 之（1）按主要产品类别补充披露现有设计产能、实际产能以及在建工

程产能目标和预计投产日期。 

（一）公司现有产能及产量情况 

报告期内，公司电子级玻璃纤维布产能及产量情况如下： 

项目 公式 2019 年度 

产能（万米） A 13,200.00 

产量（万米） B 12,029.25 

销量（万米） C 12,657.92 

产能利用率 D=B/A 91.13% 

产销率 E=C/B 105.23% 

电子布的生产并非一般工业产品有固定产品的生产线。公司可以根据市场发展

及产品类别的实际需要，通过调整机器的转速调配不同类别布种的产能。 

目前，公司产能已基本饱和，产能利用率、产销率均保持在较高水平。 

（二）公司在建工程情况 

截止 2019年 12月 31日，在建工程情况如下： 

                                                  单位：万元 

项目 2019年 12月 31日 2018年 12月 31日 

黄石宏和一期项目 24,032.44  

其他 242.91 177.42 

合计 24,275.35 177.42 

    截止 2019 年 12 月 31 日，在建工程主要是公司黄石宏和子公司在报告期发生
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的厂房建设、设备采购的费用，黄石宏和子公司为公司利用自有及自筹资金建设的

全资子公司，厂房及产线建设项目已按计划顺利开展，并已取得阶段性的成果。前

述项目预计 2020 年正式启动生产，新产品为公司生产电子布所需要的玻璃纤维超

细纱线，可减少公司原料采购量，与公司现有产品电子级玻璃纤维布的产能不冲突，

不会影响公司电子布的产能。 

黄石宏和超细纱初期的产能设计是自产自销，依据公司生产的实际需要进行灵

活调配产品结构。 

在建工程中属于公司电子布的费用和金额较小，为 242.91 万，不会影响公司

电子布的产能，主要是对公司现有设备和生产线进行的技术提升和改造，以满足客

户对产品质量的需要。 

问题 3 之（2）结合市场供需情况，补充说明公司在现阶段大幅扩大产能的合

理性，募投项目可行性是否发生重大变化，固定资产是否存在减值风险。 

1、公司于 2018 年开始投资黄石宏和子公司，利用国内丰富的无机非金属矿物

制品原材料，研发并批量生产公司需要的玻璃纤维超细纱线产品，该产品是为了最

终替代进口原材料，避免公司对进口超细纱线的依赖。 

该产能的投建不会扩大公司电子布产能。公司规划玻璃纤维超细纱线产品初期

产能自产自销，降低进口原材料采购量，降低成本，提高电子布的市场竞争力。 

2、为了提高募集资金整体使用效率，贯彻公司“专注于高端电子级玻璃纤维布”

的战略，优化布局公司生产能力，经公司审慎研究考虑，本次拟在不改变原有募投

项目投资方向的基础上，对原项目规划进行结构性调整，增加项目投资总额，调整

项目投产后高端电子布产能。本次调整将有利于公司更高效地服务客户，开拓潜在

市场，增强公司的经济效益，不存在损害公司和其他股东合法利益的情形，对公司

未来发展具有积极意义。 

公司于 2020 年 6 月 11 日召开第二届董事会第七次会议以 9 票同意，0 票反对，

0 票弃权，审议通过《关于变更募集资金投资项目的议案》，同意将募集资金投资

项目由“年产 6,000 万米电子级玻璃纤维布项目”变更为“年产 5,040 万米 5G 用高端

电子级玻璃纤维布开发与生产项目”，并提交公司股东大会审议。公司独立董事、

监事会及保荐机构出具了相关意见。 
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公司变更募集资金投资项目的主要原因是公司结合市场实际需要而做出的，具

体可参考公司披露的《关于宏和科技变更募集资金投资项目的公告》。 

3、公司固定资产不存在减值风险 

截止 2019 年 12 月 31 日，公司固定资产按类别列示金额如下： 

单位：万元 

项目 
房屋及建筑

物 
机器设备 运输工具 

办公设备及其

他设备 
合计 

原值 18,558.67 107,460.04 376.53 4,272.20 130,667.44 

累计折旧 13,423.36 89,497.42 279.13 2,816.77 106,016.68 

净值 5,135.31 17,962.62 97.40 1,455.43 24,650.76 

其中：已经提足折旧的部分 

原值 - 93,778.24 258.51 2,585.96 96,622.71 

净值 - 9,377.84 25.85 258.60 9,622.29 

已经提足折旧部分的占比 

原值 - 87% 69% 61% 74% 

净值 - 52% 27% 18% 39% 

 

2019 年，电子级玻璃纤维布市场价格延续 2018 年第四季度低迷状态及市场淡

季，国内电子级玻璃纤维布市场供过于求。但是，公司 2019 年的盈利水平仍旧保

持稳定，2019 年公司毛利率为 37.67%，净利润率为 15.73%，外部市场的供过于求

并未导致公司盈利能力的大幅下跌。未来随着 5G 进入商业化阶段，将带动电子布

需求提升，公司产品终端应用领域前景广阔。 

从上表可知，公司机器设备的成新率较低。但是公司对机器设备制定了完善的

生产操作规程和严格的维修保养制度，对日常损耗较大的零部件进行检查和更换，

对不易损坏的主件进行定期保养和维护，设备人员对机器设备的自主改造能力、维

护保养能力较强，延长了机器设备的实际使用寿命。公司设备维护保养安排专人负

责，定期进行，确保设备正常运行。不存在资产已经陈旧过时或者其实体已经损坏，

资产已经或者将被闲置、终止使用或者计划提前处置等情形。 

此外，在建工程项目主要是黄石宏和子公司的超细电子纱项目，生产电子布所

需要的玻璃纤维超细纱线。该电子纱产线与公司原有的电子布产线不同，公司扩大

产能并非替代原有产能。 

综上所述，公司认为固定资产并不存在减值迹象，无减值风险。 
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问题4、年报披露，由于贸易摩擦的影响，公司进口原材料、出口产品关税成

本均增加。公司在招股说明书中披露，2016-2018年国内销售金额占比分别为

46.77%、45.20%、51.61%。2019 年年报显示，公司在中国地区的营业收入占比

为91%。请公司：（1）补充说明营业收入占比出现较大变化的主要原因，如果是

核算方式出现变化，请披露按统一方式计算的最近三年不同地区营业收入情况，

有重大变化的说明主要原因；（2）按地区披露2019 年的原材料进口金额；（3）

结合进出口情况以及关税计算方式，补充说明关税税率增加对公司业绩的具体影

响。 

答复： 

问题 4 之（1）补充说明营业收入占比出现较大变化的主要原因，如果是核算

方式出现变化，请披露按统一方式计算的最近三年不同地区营业收入情况，有重

大变化的说明主要原因 

报告期内，公司国内营业收入占比出现较大变化的主要原因，主要是根据客户

实际需求而定，不存在核算方式出现变更。 

报告期内，公司各销售模式下总体销售金额及变动情况如下表所示： 

金额：万元，比例：% 

项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度 2016 年度 

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例 

国内销售 49,339.59 74.46 42,692.22 51.61 35,225.33 45.20 31,668.98 46.77 

出口 

销售 

直接出口 14,595.55 22.02 25,651.22 31.01 23,395.80 30.02 20,519.01 30.30 

深加工结

转 
2,332.34 3.52 14,375.74 17.38 19,305.56 24.78 15,525.10 22.93 

合计 66,267.48 100.00 82,719.18 100.00 77,926.69 100.00 67,713.09 100.00 

营业收入按产品交付所在地区的构成情况如下： 

金额：万元，比例：% 

项目 
2019 年度 2018 年度 2017 年度 2016 年度 

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例 

中国 
境内 60,212.68 90.87 76,222.92 92.15 69,824.96 89.61 59,859.97 88.41 

香港 0 0 3.47 0.00 23.14 0.03 55.85 0.08 

亚洲其他地

区 
3,720.44 5.61 4,848.98 5.86 6,811.69 8.74 7,139.86 10.54 

北美洲 1,314.68 1.98 1,204.92 1.46 844.15 1.08 442.61 0.65 

欧洲 1,019.68 1.54 438.89 0.53 422.75 0.54 214.80 0.32 
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合计 66,267.48 100 82,719.18 100.00 77,926.69 100.00 67,713.09 100.00 

报告期内，按贸易类型主要有国内销售、出口销售和深加工结转三种方式。国

内销售是指产品直接交付给境内客户；出口销售是指产品直接运往国外客户或通过

保税区运至客户；深加工结转是指企业将保税进口料件进行深加工后的产品转至境

内客户进一步加工后复出口。公司会根据客户的贸易需求，选择一定的贸易方式进

行商品销售。 

由于在国内销售、深加工结转以及部分出口销售中通过保税区运至客户等三种

贸易方式下产品交付所在地均为中国境内，所以按产品所在地区划分，公司客户以

国内为主，报告期内占比均在 90%左右。 

报告期内，公司各销售模式下对前十大客户的销售金额及变动情况如下： 

1、国内销售 

报告期内，公司国内销售的销售额和销售占比总体上升，主要原因是：台光集

团向其下游客户销售采用国内销售模式的金额和占比有所提升，故调整了与本公司

之间的交易模式，增加了国内销售金额，减少了深加工结转销售金额；联茂集团因

其产品结构调整，对公司电子布产品需求量有所增加，使得公司通过国内销售模式

向其销售额显着增长；台燿集团由于自身业务增长，对公司产品需求持续增加，使

得公司通过国内销售模式向其销售额亦有所增长。 

2、直接出口 

2019 年公司直接外销的销售额和占比下降，主要原因是：台光集团及联茂集

团，更多采用国内销售代替原外销模式；2018 年度起斗山集团采购公司超薄布产

品数量有所下降，导致直接外销模式的销售收入随之下降。 

3、深加工结转 

报告期内，公司 2017 年度深加工结转销售额和占比较 2016 年度有所提高，主

要是因为松下集团因其业务发展增加了对公司极薄布产品的采购量，而公司与松下

集团主要采用深加工结转模式进行销售。深加工结转销售额和占比自 2018 年度起

逐年下降，主要是因为台光集团及台燿集团更多采用国内销售代替原深加工结转销

售，导致深加工结转模式的销售额有所减少。 
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综上，报告期内，公司向主要客户采用的销售模式主要系根据客户实际需求而

定，报告期变动合理。 

问题 4 之（2）按地区披露 2019 年的原材料进口金额； 

2019 年，公司原材料采购金额及占比情况，具体如下： 

金额：万元，比例：% 

项目 地区 
2019 年度 

金额 比例 

日本日东纺 日本 3,748.25 15.04 

美国 AGY 美国 690.49 2.77 

国内其他厂商 国内 20,480.73 82.19 

合计 
 

24,919.47 100.00 

问题 4 之（3）结合进出口情况以及关税计算方式，补充说明关税税率增加对

公司业绩的具体影响。 

（一）中美贸易摩擦对公司原材料采购有影响，但影响较小 

受中美贸易摩擦的影响，公司从美国 AGY 进口的原纱，从 2018 年 9 月起加

征关税 5%，但上述征税对公司采购的影响较小，主要原因系： 

1、公司外购的原材料主要以加工贸易复出口为主，不征收进口关税，故可不

受上述贸易摩擦的影响； 

2、原纱加征关税税率为 5%，税额影响较小。经测算，假设自美国进口原材料

全部加征 5%关税且计入公司成本，加征关税对报告期各期公司当期经营业绩影响

较小，具体如下： 

单位：万元 

项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度 2016 年度 

美国 AGY 采购额 690.49 732.15 5,826.21 3,084.83 

加征 5%关税的税负 34.52 36.61 291.31 154.24 

当期扣非后净利润 9,765.24 16,936.49 16,335.25 11,742.83 

税负影响额占利润比 0.35% 0.22% 1.78% 1.31% 

注：本公司自美国进口的原纱 2018.9.24~2019.5.31 日期间加征率为 5%，2019.6.1 日起加征率

为 10%；为求比较基础一致各年度均以加征率 5%计算。 

3、公司与日本日东纺、美国 AGY 等主要供应商保持长期良好的合作关系，

报告期内上述厂商原材料供应稳定，公司与上述供应商已建立合作关系五年以上，

双方相互依存、相互依赖，不存在因原材料供应而对公司正常生产经营产生重大不
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利影响的情形。 

（二）中美贸易摩擦对公司出口至北美洲地区(美国)的产品有影响，但影响

较小 

报告期内，公司销售至北美洲地区当期经营业绩影响较小，具体如下： 

单位：万元 

项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度 2016 年度 

出口美国销售额 1,314.67 1,204.92 844.15 442.61 

当期扣非后净利润 9,765.24 16,936.49 16,335.25 11,742.83 

税负影响额占利润比 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 

报告期内，公司销售至北美洲地区 (美国 )出口金额是增长的，但是公司

2017-2019 年的营业收入同比增速呈现下滑趋势，故中美贸易摩擦对公司出口至北

美洲地区(美国)的产品有一些影响，但影响较小。 

问题5、年报披露，报告期末，公司“其他非流动资产”余额2.23亿元，其中预

付设备款1.99亿元。报告期末，公司“机器设备”科目账面余额10.75 亿元，账面价

值1.80亿元，机器设备使用年限较长，接近10%的预期残值。请公司：（1）补充

披露相关交易的具体情况，包括但不限于预付设备款时间、约定设备交付时间、

预付款比例，以及预付对方基本情况，是否与上市公司或控股股东、实际控制人

存在关联关系；（2）补充披露报告期内“机器设备”计提折旧的具体计算方式；（3）

结合行业情况和市场需求补充说明，主要产品的主流生产技术和生产设备是否发

生迭代更新，公司现有产能预计稳定生产的年限；（4）结合现有产能和计划补充

产能情况，补充说明新购机器设备规模的合理性。 

回复： 

问题 5 之（1）补充披露相关交易的具体情况，包括但不限于预付设备款时间、

约定设备交付时间、预付款比例，以及预付对方基本情况，是否与上市公司或控

股股东、实际控制人存在关联关系； 

预付设备款相关交易的具体情况如下： 

金额：万元 

序

号 
公司名称 预付对方基本情况 

预付款金

额 

预付设备

款时间 

约定设备

交付时间 

预付款

比例 

是

否

存
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在

关

联

关

系 

1 Dreicor,Inc. 窑炉主体设备生产商 10,092.84 
2018.10.10- 

2019.07.18 
2020.05.01 100.00% 无 

2 
卓郎（江苏）纺织机械有限公

司 
捻丝机机器设备生产商 4,049.58 2019.04.11 2020.03.24 100% 无 

3 
Dietze&SchellMaschinenfabrik 

GMBH &Co.KG 
拉丝机机器设备生产商 

2,024.53 2018.04.02 2020.12.15 30% 无 

1,797.65 2019.11.18 2020.12.15 70% 无 

4 山东军辉建设集团有限公司 LNG 气化站、柴油站设备 655.75 2019.10.28 2020.03.16 80% 无 

5 其他设备供应商 弱电设备等 1,320.22 
2019.07.11- 

2019.12.31 

2020.01.07- 

2020.05.07 
30%-80% 无 

 
合计： 

 
19,940.57 

    

问题 5 之（2）补充披露报告期内“机器设备”计提折旧的具体计算方式； 

1、固定资产折旧方法 

公司将固定资产的成本扣除预计净残值和累计减值准备后在其使用寿命内按

年限平均法计提折旧，除非固定资产符合持有待售的条件。各类固定资产的使用寿

命、残值率和年折旧率分别为下表： 

类别 折旧方法 折旧年限（年） 残值率 年折旧率 

房屋及建筑物 年限平均法 20 年 10% 4.50% 

机器设备 年限平均法 10 年 10% 9% 

办公设备及其他设备 年限平均法 5 年 10% 18% 

运输工具 年限平均法 5 年 10% 18% 

2、公司“机器设备”变动情况 

报告期内，公司“机器设备”变动情况如下： 

单位：万元 

项目 机器设备 

一、账面原值 107,460.04 

    1.期初余额 106,673.52 

2.本期增加金额 1,225.50 

      购置 1,041.06 

在建工程转入 184.44 

3.本期减少金额 438.98 

处置或报废 438.98 

4.期末余额 107,460.04 

二、累计折旧 89,497.42 

期初余额 88,737.06 
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本期计提 1,155.44 

本期处置或报废 395.08 

期末余额 89,497.42 

四、账面价值   

1.期末账面价值 17,962.62 

2.期初账面价值 17,936.46 

3、截止 2019 年 12 月 31 日，公司固定资产按类别列示金额如下： 

单位：万元 

项目 
房屋及建筑

物 
机器设备 运输工具 

办公设备及其

他设备 
合计 

原值 18,558.67 107,460.04 376.53 4,272.20 130,667.44 

累计折旧 13,423.36 89,497.42 279.13 2,816.77 106,016.68 

净值 5,135.31 17,962.62 97.40 1,455.43 24,650.76 

其中：已经提足折旧的部分 

原值 - 93,778.24 258.51 2,585.96 96,622.71 

净值 - 9,377.84 25.85 258.60 9,622.29 

已经提足折旧部分的占比 

原值 - 87% 69% 61% 74% 

净值 - 52% 27% 18% 39% 

从上表可知，机器设备中已足额计提折旧的部分账面原值占比 87%，主要的机

器设备已经足额计提折旧。 

问题 5（3）结合行业情况和市场需求补充说明，主要产品的主流生产技术和

生产设备是否发生迭代更新，公司现有产能预计稳定生产的年限； 

（一）公司主流生产技术和生产设备持续更新 

公司主要产品的生产技术目前是行业内最先进的制造技术。公司技术人员持续

研发新产品，开发新技术，设备人员持续开发新设备，改造设备，使公司生产技术

和生产设备持续更新，保持产品技术的先进性。 

公司已开发了 IC 载板用高耐热处理剂技术。IC 载板需用公司超薄布和极薄布

产品，要求公司产品具有良好的耐热性，公司技术人员通过调整化学处理剂的配方，

研发出高耐热性处理剂技术，适应客户对产品耐热性能的要求。 

公司设备人员通过对设备的研制和摸索，自主研发开纤设备，对公司产品进行

开纤处理，提升产品开纤技术水平和开纤稳定性。公司技术人员持续对公司产品的

技术进行提升，使产品的各项技术参数、性能指标满足客户的需求。公司设备人员

负责生产设备的技术升级和改造、维修，定期保养，确保设备运行正常。 
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公司主流生产技术和生产设备不会发生淘汰，公司主要生产设备较稳定。 

（二）公司现有产能预计能稳定生产较长年限 

公司对进口的大型生产设备进行了技术改造，使之生产适用性更广，覆盖面更

宽，灵活调配，满足不同客户的需求。在设备改造过程中提升了设备人员的维修设

备、管理设备的能力。公司设备管理流程如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公司对设备实施了检点、维修、定期保养等管理措施，对关键设备实施了技术

改造，提升设备功能，因此现有产能的设备可一直正常使用，如有损坏，经维修人

员修理、更换易损耗品后可继续生产运行，预计未来使用期限不少于 5 年。 

问题 5（4）结合现有产能和计划补充产能情况，补充说明新购机器设备规模

的合理性。 

报告年度新购机器设备主要为黄石宏和子公司利用自有资金建设玻璃纤维超

细纱线项目。 

掌握原材料的生产技术和工艺，形成优质的产品，满足自身对高端原材料超细

玻璃纤维纱线的急切需求，就近服务于国内广大的高端覆铜板厂商，对公司而言是

非常重要的决定。 

黄石宏和子公司产品在设计时已充分考虑到未来国内市场的风险因素和竞争

状况。公司筹建、研发和生产超细纱产品是为了减少公司向日本、美国供应商进口

原材料，降低公司生产成本，提高产品的市场竞争力。 

各课和设备管理部门执行 

〈检点/润滑/定期保养/维修〉 

记录管制、持续改善 

设备周期性检修及

保养基准制定 

设备厂商提供设备说明书或设

备操作使用说明书等 
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报告期内黄石宏和子公司利用自有资金建设玻璃纤维纱线项目新购机器设备

规模合理。 

 

特此公告。 

宏和电子材料科技股份有限公司 

董事会 

                                            2020 年 6 月 12 日 
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